Terdapat
cara yang lebih baik, mustahil berlakunya kesilapan dan pembohongan serta
lebih meyakinkan bagi mencapai tujuan nas tersebut iaitu untuk menentukan
kenampakan anak bulan, cara tersebut adalah dengan menggunakan kaedah
hisab.11 Beliau juga menyokong hujah-hujah beliau dengan mengemukakan
pandangan fuqaha lain seperti Taqi al-Din al-Subki (m. 756H/1355M) dan
Ahmad Muhammad Shakir (m. 1377H/1958M).12

Menurut pendapat Taqi al-Din al-Subki (m. 756H/1355M), kenampakan
anak bulan dengan mata kasar boleh dikuatkan dengan hisab. Jika laporan
kenampakan mata kasar menyalahi hisab, maka laporan tersebut tertolak
kerana hisab itu bersifat qat‘i, manakala saksi dan laporan tersebut bersifat
zanni. Zanni tidak boleh menandingi qat‘i. Maka wajib bagi pemerintah untuk
menolak kesaksian dan laporan kenampakan jika ia menyalahi kaedah hisab.13

Manakala menurut pandangan Ahmad Muhammad Shakir (m. 1377H/
1958M), memang tidak diragui bahawa orang Arab sebelum Islam dan
permulaan Islam belum mengetahui ilmu falak dengan mendalam. Mereka
masyarakat buta huruf yakni ummi, maka Rasulullah SAW menjadikan asas
untuk mengetahui masuk sesuatu bulan bagi melakukan ibadah dengan cara
yang diyakini dan mampu dilakukan oleh setiap orang atau kebanyakan
mereka pada ketika itu.

Cara ini dapat membawa kepada keyakinan dan
ketetapan menurut kemampuan mereka kerana Allah tidak mentaklif seseorang
kecuali mengikut kemampuannya.14

Ketiga, mengenai hujah Imam al-Nawawi (m. 676H/1278M) dalam
kitabnya al-Majmu’ iaitu ditolak pendapat sesiapa menyatakan harus
berpandukan hisab berdasarkan hadis, “Kami adalah umat yang ummi, tidak
tahu menulis dan tidak tahu mengira”. Yusuf al-Qaradawi mengemukakan
kaedah bahawa fatwa berubah disebabkan perubahan masa tempat dan zaman
dalam menangani hujah Imam al-Nawawi.